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Aktuální problémy sociální práce v průběhu parole

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálními problémy sociální práce v průběhu parole.

Cílem je deskripce aktuálního stavu parole v České republice. Současně je pozornost

věnována pojmenování a popisu aktuálních problémů včetně zjištění relevantních názorů

a postojů pracovníků působících v této specifické činnosti. Výzkumná práce směřuje

k formulování některých optimalizačních doporučení pro další činnost Probační a

mediační služby ČR.

V teoretické části jsou popsány současné trendy vězeňství a jednotlivé činnosti

probačních pracovníků v rámci parole.

Výzkumnou část této práce tvoří kvalitativní výzkum s technikou strukturovaných

rozhovorů s otevřenými otázkami, prostřednictvím kterých jsou analyzovány rozhovory

s pracovníky Probační a mediační služby v Jihočeském kraji, Praze a Hradci Králové.

Výzkumem bylo zjištěno, že sociální pracovníci Probační a mediační služby vnímají jako

největší problém množství administrativy, nerespektování některých doporučení pro soud

a zaměstnávání vězňů. Zároveň bylo také zjištěno, že podmíněně propuštění nevnímají

žádný relevantní problém při spolupráci s probační a mediační službou.

Na základě těchto výsledků, byla navržena řešení a doporučení pro práci probačních

úředníků do budoucna, jejichž aplikace by těmto pracovníkům mohla usnadnit některou

práci. Dále byla také navržena řešení problémů v zaměstnávání podmíněně propuštěných.

Mezi tato řešení patří zjednodušení administrativy, větší respekt vůči probačním

úředníkům ze strany soudu a větší informovanost potenciálních zaměstnavatelů pro

podmíněně propuštěné.
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Current problems in social work during parole

Abstract

This bachelor thesis deals with current problems in social work during parole. It aims to

describe the current situation of parole in the Czech Republic.

At the same time, the thesis pays attention to the naming and description of current issues,

including finding relevant opinions and attitudes of workers operating within this specific

activity. Research work aims at formulating certain optimization recommendations for

further activity of Probation and Mediation Services in the Czech Republic.

The theoretical part describes current trends in prison system as well as individual

activities of probation workers within parole.

The research part consists of qualitative research using the method of open-questioned

structured interviews that are then being used to analyse interviews with the workers of

Probation and Mediation Services in South Bohemia, Prague, and Hradec Králové.

Via research, it was found out that the workers of Probation and Mediation services

understand the following things to be problematic: great amount of administrative work,

no respect for certain recommendations meant for the courthouse, and employing

prisoners. Simultaneously, it was found out that those on conditional release do not

perceive any relevant problem when cooperating with Probation and Mediation Services.

Based on these results, solutions and recommendations have been designed for the

purposes of probation officers´ work in the future, the application of which should make

some work easier for the officers. Further, some solutions have been designed to problems

in employing individuals on conditional release. These solutions include simplifying

administration, greater respect towards probation officers from the courthouse´s side as

well as greater awareness of potential employers of individuals on conditional release.
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Úvod

Bakalářská práce Aktuální problémy sociální práce v průběhu parole, kterou jsem

zpracovala ve druhém a třetím ročníku svého bakalářského studia v oboru Sociální práce

ve veřejné správě na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, vznikla na základě mého zájmu o problematiku vězeňství. Tradiční

trestající přístupy k vězněným osobám se zvláště v Evropě v posledních desetiletích mění

v projekty restorativní, zaměřené na reintegraci uvězněných a poté propuštěných osob do

demokratické společnosti. Je mi velmi sympatické, že právě v takovém pojetí vězeňství

se pomáhající profese mohou a musí mnohem více osobně angažovat a intenzivně

působit.

V první kapitole s názvem Současný stav popisuji nejprve progresivní změny, které

v penitenciární oblasti nastaly v posledních dvaceti až třiceti letech. Jedním z důležitých

trendů je i důraz na využívání parole, tedy předčasného propuštění vězněného člověka

z výkonu trestu odnětí svobody, ovšem za přísného dohledu nad jeho následným

jednáním, ale zároveň nezbytné odborné pomoci ze strany profesionálních a případně

dobrovolných pracovníků kompetentních institucí a organizací. Samostatnou kapitolu

jsem pak věnovala ozřejmění úlohy parole v současné české praxi. Tuto ukončuji

popisem tří úspěšných projektů zajišťujících v našich podmínkách optimální reintegraci

takto podmínečně propuštěných osob z vězení. Při zpracování této kapitoly vycházím

především z odborné literatury, nezbytné ovšem bylo i využití internetových zdrojů

zejména při popisu dobré praxe.

Ve výzkumné části bakalářské práce volím z dále popsaných důvodů deskriptivní

výzkum, ve kterém jsem zvolila jako hlavní metodu sběru dat kvalitativní dotazování

pomocí techniky strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami, a to s pracovníky

Probační a mediační služby České republiky a rovněž s předčasně propuštěnými osobami

z výkonu trestu. Po provedené analýze a diskuzi zjištěných dat uzavírám svou studii

skromným pokusem o formulování některých návrhů a doporučení směřující ke zlepšení

pojednávaných specifických sociálních služeb.

Domnívám se, že předkládaná práce má svůj smysl, a ro v úsilí sondovat aktuálně i

dlouhodobě se vyskytující problémy a překážky bránící optimálnímu průběhu parole.

Může proto být užitečná jak v sebereflexi pracovníků zacházejících s vězni, rovněž tak

dobrovolníků angažujících se v postpenitenciární péči o propuštěné vězně. Práce jistě
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nalezne dobré využití i ve výuce penologie, vědy o trestech a procesu trestání, a to nejen

na Zdravotně sociální fakultě JU, ale případně i na jiných fakultách vyučujících budoucí

pracovníky v pomáhajících profesích. V neposlední řadě si dobře uvědomuji, že osobní

zkušenost s výzkumnou prací v penologické a penitenciární oblasti velice přispěly velice

k mému vlastnímu profesionálnímu rozvoji v závěru studia.
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1 Současný stav

1.1 Aktuální penitenciární trendy v Evropské unii

Pokud v této kapitole chceme mluvit o aktuálních penitenciárních trendech v Evropské

unii, je třeba definovat, co penitenciární péče jako pojem znamená. Jedná se tedy o péči,

která je poskytována sociálními pracovníky a psychology, osobám ve výkonu trestu

odnětí svobody (Kleskeň, 2016).

V Evropských zemích má penitenciární péče dlouholetou tradici a její současná podoba

byla utvořena střetáváním mnoha trendů různých zemí (Žatecká, 2007). Tento druh péče

vznikl díky nestátním organizacím a církvím, které se jako jedny z prvních začaly starat

o vězně, kterým byl uložen trest odnětí svobody, či podmíněné propuštění (Hyková,

2008).

Evropská unie byla založena jako prostředek pro vzájemnou spolupráci a vytváření

společných projektů mezi státy. Díky tomuto záměru a na základě sdílení zkušeností

z osvědčené praxe došlo k vytvoření Evropského sdružení probačních služeb (Štern a

Štantejský, 2010). Jednou z dalších organizací v rámci sjednocování Evropských trendů

ve vězeňství je Europan prison Observatory. Jedná se o výzkumnou organizaci, která

zkoumá vězeňství v evropských státech, a poté svá data poskytuje ostatním orgánům

Evropské unie (Maculan et al., 2013).

Společná pravidla vězeňství a trestání v Evropě zajišťují Evropská vězeňská pravidla

dokument přijatý Radou Evropy již v roce 1973. Zde se poprvé objevily obecné stanovy

trestání, které musí členské státy Evropské Unie aplikovat ve svém právním systému.

(Dammer, 2014). Díky přijetí celkové moderní penologie v členských státech, byl zrušen

trest smrti (Maculan et al., 2013).

Hlavními důvody pro zrušení trestu smrti byla nevratnost rozhodnutí soudu a případných

justičních omylů, neprokázání významné spojitosti mezi ukládáním toho druhu trestu a

regulací kriminality (Hála, 2014). Na druhé straně zde vzniká problém se stárnutím

vězeňské populace. Tento trend stále narůstá a jeho řešení jsou často jen dočasná

(Martineau, 2018).

Dále lze jako důvod pro zrušení trestu smrti uvést křesťanskou víru většiny Evropanů,

kde je zabití druhého uvedeno jako jeden ze smrtelných hříchů. Pokud jde o pachatele

zvlášť závažné trestné činnosti, ukládají se jim dlouhodobé tresty odnětí svobody (Hála,
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2014). Jak uvádí Martineau (2018), musí se z tohoto důvodu výrazně přizpůsobovat


[…]


říkat, co chce slyšet ten úředník a on vás pak nechá na pokoji. Nic víc. Nechápu proč

sem musím chodit.

a. Vidíte zde nějaké problémy?

U mě ne. Já rozhodně nejsem typickej příklad propuštěnýho. Já mám slušný příjem

celou dobu, bydlím v rodinnym baráku. Určitě někdo s nějakýma problémama vidí,

že mu to nějak pomáhá, ale já rozhodně ne. Já ten dohled fakt nepotřebuju. (začal se

smát) Já nic špatnýho neudělal.

5. Myslíte si, že je pro vás probační dohled prospěšný?

Pro mě určitě ne. Jak jsem řekl, já jsem zabezpečenej na X let dopředu, mám skvělou

rodinu a všechny toxický kamarády jsem nechal dávno za sebou kvůli dceři. Pro

někoho ta spolupráce s probačkou asi prospěšná bude, jsou to fajn lidi, co vám fakt
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chtějí pomoct… Ale já pomoc nepotřebuju. Já jen čekám až mi za rok skončí ten

dohled, co mám a jsem zas čistej. (pokrčil rameny a samolibě se usmál)

6. Změnil byste něco na přístupu probačního úředníka k vám?

Hele všechno. Teda, jako na jejich práci nic, jo. (zasmál se) Ale spíš na tom, aby tam

museli chodit lidi, co to fakt potřebují. A lidi jako já, aby mohli jen jednou za rok

zavolat a dát echo, že žijí. Protože u mě není žádná pravděpodobnost recidivy a už

vůbec ne nápravy. Já jsem napravenej do krimu šel. (řekl arogantním tónem)
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Příloha 9: Rozhovor s respondentem R9

1. Jak se máte?

Fajn. (pokrčil rameny)

2. Jak dlouho jste podmíněně propuštěný?

3 roky.

3. Co děláte od vašeho propuštění?

Chodím svičit, na obědy s lidma z posilky a tak… Užívám si. (rozhodil rukama

s úsměvem)

a. Co jste v životě změnil/a?

Přestal jsem kouřit. Úplně. Zbavil jsem se toxických lidí, což bylo hodně důležitý.

Ale to už jsem chtěl udělat dávno před basou. A místo do hospody teď chodím

posilovat. Já, když kolem sebe venku viděl ty korby, musel jsem začít taky něco dělat,

abych někdy nedostal na prdel. (zasmál se) To je teď děsnej trend totiž. Chodit do

posilovny a starat se o svoje zdraví. Jak říkám víte co, to jsou změny, co jsem chtěl

udělat už před tim než jsem šel sedět. Takže to neni zásluha kriminálu ani tady

probačky.

4. Jak vnímáte spolupráci s probačním úředníkem?

V klidu.

a. Proč z toho máte tento pocit?

Oni dělaj co můžou. Není jejich chyba, že to dělat musí. Já taky nechci platit alimenty

a musím. (rozhodil rukama a zasmál se) Já tu s nima aspoň zabíjím čas. A jsem rád,

že si mám taky s kym pokecat o všem.

b. Vidíte zde nějaké problémy?

Neee, to bych ani neřek.

5. Myslíte si, že je pro vás probační dohled prospěšný?
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Já si myslím, že vůbec. Dyť já už v base věděl, že ty změny udělám. Na to jsem

nepotřeboval nějakýho úředníka, aby mi pomoh. (usmál se samolibě) Ale to je asi tím,

že jsem tam šel a měl už v hlavě všechno srovnaný. (pokrčil rameny)

6. Změnil byste něco na přístupu probačního úředníka k vám?

Asi jenom to, aby šlo nějak udělat, že sem nebudu muset chodit. Jako joo, pokecat si

s někým a zabít tím čas je fajn, ale to by šlo i potelefonu, ne? (pokrčil rameny

a obrátil oči v sloup) Jenom chci říct, že mě rozhodně nenapravil systém, ale já sám.

Protože jsem v tý base chtěl. A věděl jsem, že už mi to tam nic dát nemůže tak jsem

chtěl jít po půlce ven. Jako mě to nijak neobtěžuje spolupracovat tady s pani, ale spíš

de o to, že já jí stejně říkám, co chce slyšet a dělám si co chci. Takže bych to zněnil,

abych ten dohled vůbec neměl. (usmál se)

66

Příloha 10: Rozhovor s respondentem R10

1. Jak se máte?

Fajn. (usmál se)

2. Jak dlouho jste podmíněně propuštěný?

Už to jsou 4 roky. Za pár měsíců by mi to mělo skončit, když nic nepodělám. (zasmál

se)

3. Co děláte od vašeho propuštění?

Pořád pracuju.

a. Co jste v životě změnil/a?

Největší změna je asi to, že jsem přestal kouřit, našel si práci a oženil se. Za to jsem

fakt rád. Být rozvedený a sám mě dost ničilo. Takhle můžu zase říkat, že jsem ženatý.

(zasmál se)

4. Jak vnímáte práci s probačním úředníkem?

Dobře. Díky nim jsem na začátku neměl pocit, že jsem na to sám. Je fajn vidět, že

někoho moje problémy zajímají a zároveň mi nepodsouvá nějaký svoje myšlenky. A

ještě lepší je, že ho nemusím platit jako nějakýho psychouše. (s úsměvem pokrčil

rameny)

a. Vidíte zde nějaké problémy?

Nevidím. Je to milá paní, tak s ní problém nemám. (zasmál se)

5. Myslíte si, že je pro vás probační dohled prospěšný?

Joo, sám vidím, že jo.

a. V čem?

Hodně mi to pomohlo s dluhama. Já mám dost vysoký alimenty a nějaký dluhy.

A taky mi to pomohlo v hledání práci. Jako to bylo fakt těžký, ale vidím, že když už

jí mám splácí se líp.
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6. Změnil byste něco na přístupu probačního úředníka k vám?

Určitě ne.