POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Štěpánka Lidová
<i>Studijní obor:</i> Sociální politika a sociální práce
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhD. Vlastimila Urbanová
<i>Katedra/ ústav:</i> ÚHP
<i>Název bakalářské práce:</i> Aktuální problémy sociální práce v průběhu parole
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Zpracované téma BP *Aktuální problémy sociální práce v průběhu parole* naznačuje osobní zaujetí autorky problematikou vězeňství, ale i profesní orientací po absolvování vysoké školy. Osobní zájem je zvláště patrný zpracováním teoretické části BP, kde nás autorka seznamuje s úrovní české penitenciární péče zaměřenou na specifickou formu péče s podmíněně propuštěnými z výkonu trestu – parole. V textu jsou naznačeny i tendence českého vězeňství, přiblížit se co nejvíce evropským standardům opírajících se o Listinu lidských práv a svobod. Teoretické části / 3 stěžejní kapitoly/, by prospěl hlubší historický exkurz mapující vývoj penitenciární péče v ČR, zejména role pracovníka probační a mediační služby – jeho odborné kompetence, osobnostní předpoklady, možnosti postgraduálního studia, kritéria výběru na dané pozice, zpracované v samostatné kapitole.

Realizovaný výzkumný projekt má jednoznačně definovaný cíl, totožný s titulem bakalářské práce. Pro sběr dat byl zvolen polostandardizovaný rozhovor v rámci kvalitativního šetření. Výzkumný vzorek tvořilo 5 úředníků probační a mediační služby a 6 podmíněčně propuštěných. Vzhledem k malému počtu dotazovaných, jde spíše o malou sondáž do problematiky. Sama autorka uvádí, že „...jednou z hlavních výhod kvalitativního výzkumu je podrobný popis problémů a možnost hloubkového zkoumání“. Uvedené 4 otázky pro úředníky nemohou v žádném případě saturovat uvedený výzkumný záměr. U dotazovaných pracovníků v oboru parole postrádám bližší identifikační údaje – především dosažené nejvyšší vzdělání i specializované kurzy. Odpovědi jsou graficky zpracované do tabulek / u kvalitativního šetření není podmínkou/ a doplněné zpracovanými rozhovory a pro dokreslení atmosféry doplněné citacemi. Pro bližší specifikaci problémů bych doporučila vedle kategorií vytvořit i subkategorie, aby získaná data nevyznívala příliš obecně. U rozhovorů s podmíněčně propuštěnými /celkem 6/ postrádám též údaje, které by přiblížily charakteristiku podmíněčně propuštěných – věk, pohlaví, konkretizace trestného činu. Rozhovory jsou též zpracované, doplněné přímou citací, v závorce jsou uvedené i expresivní emoční reakce dotazovaných, které by asi měly, dle mého soudu, suplovat proklamovanou metodu pozorování uvedenou v kapitole 3. *Metodika*. Metoda pozorování má několik fází /cíl, plán, záznam pozorování, interpretace/ a je velice náročná i pro zkušeného výzkumníka. Proto zařazení této metody do realizace výzkumného projektu považuji ze strany autorky práce za neuvážené. Interpretace výsledků šetření u podmíněčně propuštěných nelze plně verifikovat, neboť je nutné počítat i s možnostmi zkreslených výsledků ve smyslu sociální desirability odpovědí. Kapitola *Diskuze* obsahuje poměrně zdařilou komparaci výsledků výzkumu s teoretickou základnou, užívání citací považuji za zbytečné, mělo by jít o vlastní myšlenkový konstrukt.

I formální stránka BP obsahuje nedostatky. Na straně 9 gramatická chyba, „*V Evropských zemích*“, časté používání výrazu „*Díky*“. V textu práce není využito autorského plurálu nebo trpného rodu. *Přílohy* se nepočítají do celkového rozsahu BP.

Práce **splňuje** základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte, že uvedeného algoritmu svědomí – vina – pokání = narovnání + reintegrace lze dosáhnout u všech pachatelů trestného činu? U kterých, z hlediska osobnostních dispozic, to bude velice obtížné či nemožné?

2. Svěřila jste se, že chcete pracovat ve vězenství. Co Vás přitahuje na této profesi?

Datum: 17. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Blahoslav Kubanec*